САХА РЕСПУБЛИКАТА

АЛДАН ОРОЙУОНА

МУННЬАБА

	[image: image1.jpg]

	АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

II СОЗЫВА

II - сессия

г. Алдан                                                                                     19 ноября 2008 г.

Решение  № 2-5

«Об установлении нормативов потребления

 коммунальных услуг муниципальными

учреждениями общего среднего образования

 и муниципальными лечебно-профилактическими

 учреждениями МО «Алданский район»
В целях повышения эффективности управления и использования бюджетных средств в социальной сфере и определения расходов муниципальных учреждений общего среднего образования и муниципальных лечебно-профилактических учреждений Алданского района и на основании постановлений Правительства РС(Я) от 03.06.2008 г. № 214 «Об установлении нормативов потребления коммунальных услуг государственными учреждениями общего среднего образования и государственными лечебно-профилактическими учреждениями Республики Саха (Якутия)», от 31 августа 2006г. №387 «О нормативах расхода воды организациями, учреждениями и предприятиями РС(Я) независимо от форм собственности», а также распоряжения Правительства РС(Я) от 02 июня 2008г. №544-р ««О дополнении  распоряжения Правительства РС(Я) от 14 апреля 2008 г. №358-р «Об установлении органами местного самоуправления РС(Я) нормативов потребления коммунальных услуг учреждениями общего среднего образования и лечебно-профилактическими учреждениями»» и распоряжения главы Администрации МО «Алданский район» от 30.09.2008 г. № 2001-р «О разработке нормативов потребления коммунальных услуг учреждениями общего среднего образования и лечебно-профилактическими учреждениями МО «Алданский район», Алданский районный Совет
решил:
1. Установить с 01 сентября 2008 года нормативы потребления коммунальных услуг с учетом электроэнергии в натуральном выражении на бюджетную услугу в муниципальных учреждениях общего среднего образования и муниципальных лечебно-профилактических учреждениях на территории МО «Алданский район» (приложение1).

2. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономике, бюджету и контролю за расходованием бюджетных средств (Молокоедов В.В.)
Председатель

районного Совета РС (Я)                                                                                С. П. Жаворонков

И. О. Главы района                                                                                          А. В.Иванов

Приложение 1 к решению Алданского
районного Совета от 19.11.08 №2-5
Нормативы потребления коммунальных услуг муниципальными учреждениями общего среднего образования и интернатами при государственных учреждениях общего среднего образования на территории МО «Алданский район».

1. Нормативы расхода тепла в расчете на одного ученика в учреждениях общего среднего образования в год:

1.1. Норматив площади на 1 ученика, обучающегося в одну смену – 13,69 кв.м., 45,2 куб.м.

1.2. Коэффициент сменности общеобразовательного учреждения

Ксм=1+(Свт/Соб),где:

Свт- количество учащихся обучающихся во вторую смену;

Соб- общее количество учащихся образовательного учреждения.
1.3. Коэффициент комплектности муниципальных учреждений общего среднего образования:

-при наполняемости класса 25 учащихся Ккмп=1.
-при наполняемости класса 20 учащихся Ккмп=1,25.
-при наполняемости класса 14 учащихся Ккмп=1,6
-при наполняемости класса 12 учащихся Ккмп=1,8
1.4. Норма расхода полезного тепла на отопительный период (Гкал на 1 куб.м.)

	Район
	Объем зданий, куб.м.

	до 1000
	1001-2000
	2001-3000
	3001-4000
	4001-5000
	5001-10000
	10001-15000
	15001-20000
	20001-25000

	Алданский
	0,156
	0,128
	0,114
	0,105
	0,099
	0,081
	0,072
	0,066
	0,062

2. Нормативы водопотребления и водоотведения в расчете на 1 ученика в учреждениях общего среднего образования (литров в год):

	Общее водопотребление и водоотведение
	2340

	В том числе:

	Холодная вода
	1638

	Горячая вода
	702

3. Норматив потребления электроэнергии в расчете на одного ученика в учреждениях общего среднего образования (кВтч в год):

	Алданский район
	380

4. Нормативы расхода тепла в расчете на 1 воспитанника интерната при учреждении общего среднего образования в год:

4.1. Норматив площади на 1 воспитанника интерната:

- при количестве до 30 воспитанников – 17 кв.м., 57,8 куб.м.

- при количестве от 30 до 80 воспитанников – 15,5 кв.м., 52,7 куб.м.

- при количестве более 80 воспитанников – 13,8 кв.м, 46,9 куб.м.

5. Норматив водопотребления и водоотведения в расчете на 1 воспитанника интерната при учреждении общего среднего образования (литров в год):

	Общее водопотребление и водоотведение
	19110

	В том числе:

	Холодная вода
	10920

	Горячая вода
	8190

5. Норматив потребления электроэнергии в расчете на 1 воспитанника интерната при учреждении общего среднего образования (кВтч в год):

	Алданский район
	500

Нормативы потребления коммунальных услуг муниципальными лечебно-профилактическими учреждениями на территории
МО «Алданский район».

1. Нормативы расхода тепла в расчете на бюджетную услугу для лечебно-профилактических учреждений в год:

Норматив площади по удельному показателю общей площади лечебно-профилактических учреждений:

	Наименование подразделения
	1 посещение в смену
	1 койка

	площадь, кв.м.
	объем, куб.м.
	площадь, кв.м.
	объем, куб.м.

	1
	Участковая больница, врачебная амбулатория
	7
	23,8
	33
	112,2

	2
	Центральная районная больница
	8,5
	28,9
	26,6
	90,44

Фельдшерский пункт – общая нормативная площадь 128 кв.м. (384 куб.м.)

Нормы расхода полезного тепла (Гкал на 1 куб.м. по наружному обмеру) на отопительный период:

	Район
	Объем зданий, куб.м.

	до 1000
	1001-2000
	2001-3000
	3001-4000
	4001-5000
	5001-10000
	10001-15000
	15001-20000
	20001-25000

	Алданский район
	0,156
	0,128
	0,114
	0,105
	0,099
	0,081
	0,072
	0,066
	0,062

2. Нормативы водопотребления и водоотведения (литров в сутки):

	Наименование подразделения
	Единица измерения
	Холодная вода
	Горячая вода
	Общее водопотребление и водоотведение

	1
	Поликлиники, амбулатории,

Станции скорой помощи, ФАПы
	1 посещение
	7,8
	5,2
	13

	1 работающий
	25
	10
	35

	2
	Больницы
	1 посещение
	7,8
	5,2
	13

	1 работающий
	25
	10
	35

	1 койка
	40
	75
	115

3. Норматив потребления электроэнергии в лечебно-профилактических учреждениях Алданского района (кВтч в год):

	Наименование

подразделения
	1 посещение в смену
	1 койка

	кВтч на 1 кв.м.
	кВтч в год на куб.м.
	кВтч на 1 кв.м.
	кВтч в год на куб.м.

	1
	Центральная районная больница
	50
	425
	70
	1862

	2
	Участковая больница, врачебная амбулатория
	30
	210
	60
	1980

Фельдшерский пункт – общий норматив потребления электроэнергии в год – 2176 кВтч

Председатель Алданского

районного Совета РС (Я)                                                                                С. П. Жаворонков